
 

Årsberetning fra Årsmødet d. 28. august 2024 
 
Velkommen til årsmødet. 

Vi er fortsat på kant med vedtægterne, som bestemmer, at årsmødet, skulle 
holdes før sommerferien. Bestyrelsen har vurderet, at der er vældig stor mø-
deaktivitet i forsommeren og har derfor valgt, igen i år at holde årsmøde her 
efter sommerferien. Måske skulle vi se at få vedtægterne ændret på det punkt. 

Vi er jo en lille forening uden noget sekretariat, så aktivitetsniveauet står og 
falder med aktive bestyrelsesmedlemmer og samarbejdspartnere. 

Bestyrelsesmedlemmerne har i det forløbne år foruden mig som formand væ-
ret: 

Næstformand Jørgen Peter Jørgensen 
Sekretær Thomas Bjerg Mikkelsen 
Daniel Toft Jakobsen og 
Gunilla Kroman Haarsted  

Gunilla har trådt ud af bestyrelsen i forbindelse med dette årsmøde, men fort-
sætter som medlem af tænketanken. Tak til Gunilla for hendes indsats i årets 
løb. 

Tak til Bent Dahl Jensen, som fra tænketankens start har udarbejdet vores ny-
hedsbreve og i det hele taget har hjulpet os med vores kommunikation. Bent 
valgte af personlige grunde at stoppe ved årsskiftet. Vi har i den forbindelse i 
bestyrelsen arbejdet med en ny kommunikationsstrategi, som endnu ikke er 
blevet færdig. Indtil det sker, glæder vi os over, at to studerende på Menigheds-
fakultetet, Isaiah Singh og Ruben Hoffmann, har stillet sig til rådighed og hjæl-
per os med at samle og bearbejde relevant information, opdatere hjemmesi-
den, samt udføre diverse kommunikationsopgaver. 

Tak til Jonas Jørgensen fra Det Mellemkirkelige Råd, som er en meget kompe-
tent og aktiv samarbejdspartner, som har været helt afgørende for vores ar-
bejde i det forløbne år. 

Også tak til Merete Nørgaard og Axel Schmidt, der hjælper os med at holde 
styr på vores fortsat ret beskedne økonomi. 

Tak til vores ulønnede eksterne revisor Ole Bjørn Andersen og til vores interne 
revisor Henrik Ertner Rasmussen. 
 



 

Og tak til jer medlemmer af Tænketanken for Forfulgte Kristne, som følger med 
i arbejdet, som er mødt op til årsmødet her i dag, og som vi har planer om at 
invitere mere aktivt ind i samarbejdet i det kommende år. 

Og nu lidt om Tænketankens aktiviteter siden sidste årsmøde d. 25. septem-
ber 2023. 

Hovedfokus har i dette år været på Afrika – inspireret af den samtale vi i foråret 
2023 havde med udviklingsminister Dan Jørgensen, som orienterede om det 
forestående arbejde med en ny dansk udenrigs- og udviklingspolitisk strategi 
for Afrika. Det begyndte med årsmødet i København i september 2023, hvor 
den danske afrikakender par excellence professor emeritus Holger Bernt Han-
sen gav os et imponerende overblik over den samfundsmæssige, politiske og 
religiøse udvikling i Afrika gennem den sidste menneskealder, og hvor Henrik 
Ertner Rasmussen supplerede med et oplæg om situationen for tros- og reli-
gionsfrihed i Ægypten. 

På denne baggrund udarbejdede bestyrelsen assisteret af Jonas Adelin Jør-
gensen Tænketankens anbefalinger i forhold til arbejdet med den nye afrika-
strategi. 

Disse anbefalinger blev sammen med artikler relateret til oplæggene ved års-
mødet og artikler som pegede fremad imod det årsmøde, vi nu er til, med fo-
kus på situationen i Østeuropa og i Armenien, Aserbajdsjan og Nagorno-Kara-
bakh samlet til heftet ”Tros- og religionsfrihed i en ny verdensorden”, som 
skulle være sendt ud til alle tænketankens medlemmer i foråret, og som også 
er blevet distribueret til relevante politikere, kirkelige nøglepersoner og andre 
interesserede., ligesom indholdet er lagt på vores hjemmeside. 

Regeringen satte officielt arbejdet med den nye udenrigs- og udviklingspoliti-
ske Afrika strategi ved konference i Den Sorte Diamant d. 11. marts, hvortil vi 
som rigtig mange andre NGOer, erhvervsfolk, politikere og andre var invite-
rede. Meget fint, men tankevækkende, at der blev sagt meget lidt om civilsam-
fundsorganisationernes rolle i samarbejdet mellem Danmark og de forskellige 
afrikanske lande, ligesom der slet ikke blev sagt noget om den rolle religion og 
religiøse institutioner spiller i de afrikanske lande. Det skrev jeg et lille debat-
indlæg om efterfølgende. 

Vi kan konstatere, at der i embedsværket og blandt de politiske beslutningsta-
gere fortsat ikke er særlig stor opmærksomhed på tros- og religionsfrihed. Så-
ledes er tros- og religionsfrihed igen ikke nævnt i den udviklingspolitiske rede-
gørelse, der blev præsenteret før sommerferien. Det skrev jeg så også et lille 
debat-pip om. 



 

I forsommeren sendte vi med henvisning til vores høringssvar til Afrika-strate-
gien et brev til hhv. udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen og udviklingsmi-
nister Dan Jørgensen og bad om et møde, hvor vi kunne uddybe høringssvaret. 

Vi fik ikke noget svar fra de to ministre, men her for en uge siden fik vi et svar 
fra udenrigsministeriets nye særlige ambassadør for tros- og religionsfrihed 
Karen Grønlund Rogne, som takkede for vores høringssvar og tryksag og invi-
terede os til et møde, som finder sted d. 10. september i Udenrigsministeriet. 

I forgårs d. 26. august blev regeringens nye Afrika-strategi så præsenteret af 
udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen og udviklingsminister Dan Jørgen-
sen, og vi kunne konstatere, at trossamfund og trosbaserede organisationer 
ikke er nævnt i den nye strategi, ligesom tros- og religionsfrihed ikke omtales. 
Det finder vi i bestyrelsen beklageligt, og det har vi i samarbejde med Jonas 
Jørgensen skrevet et debatindlæg om, som jeg lige læser op til orientering, idet 
vi har tænkt os at sende det efter årsmødet her (red.: debatindlægget blev 
bragt i Kristeligt Dagblad d. 9. september). 

Afrika har fyldt i vores arbejde i det forgangne år, men vi har også beskæftiget 
os med andet en Afrika. 

Således har vi arbejdet med en revision af TFFKs strategi, som er sendt ud 
sammen med invitationen til mødet og programmet for dagen i dag. Det er før-
ste del af strategien. Anden del er den tidligere omtalte kommunikationsstra-
tegi, som vi forventer at færdiggøre i løbet af efteråret. 

Vi har fortsat traditionen med at mødes med relevante politikere for at gøre 
opmærksom på at kristne fortsat chikaneres, forskelsbehandles og forfølges 
rundt om i verden, og at tros- og religionsfriheden er under pres mange steder, 
og også kan give anledning til overvejelser her i landet. 

Vi mødtes med formanden for folketingets udenrigsudvalg Michael Aastrup 
Jensen, og blev af ham opfordret til at holde os i kontakt omkring udfordringer 
af tros- og religionsfriheden. Denne opfordring følger vi nu op på med en hen-
vendelse til Aastrup vedr. situationen i Armenien og Nagorno-Karabakh med 
nogle konkrete spørgsmål/opfordringer til handling fra dansk side. 

Vi skrev i forbindelse med regeringsomdannelse i december til den nye kirke-
minister Morten Dahlin, ønskede ham tillykke med posten og bad om et møde 
med ham. Dette møde fandt sted i april. Kirkeministeren finder vores fokus på 
forfulgte kristne meget relevant. Han er som resten af regeringen også meget 
optaget af situationen i Østeuropa særligt relateret til Putins krig i Ukraine. 
Han er også optaget af de udfordringer vi ser i forhold til tros- og 



 

religionsfriheden både ude og hjemme. Herhjemme er ministerens fokus på 
jødernes situation og den beklagelige stigning i antisemitiske episoder, mens 
vores påpegning af de for tros- og religionsfriheden negative konsekvenser 
trossamfundsloven, stramningerne i visumregler og den såkaldte ”imamlov” 
har specielt for ”de fra folkekirken afvigende trossamfund”, herunder vores 
muslimske medborgere, ikke blev kommenteret. 

Og så har vi inviteret til to webinarer i årets løb. 

I det tidlige forår stod Søren Dosenrode for et interessant webinar om EU og 
kristendom. 

Og senere på foråret havde Daniel Toft Jakobsen bedt John Kinahan fra Forum 
18 om at stå for et webinar om tros- og religionsfrihed i de tidligere sovjetre-
publikker. Meget spændende, men desværre var der tekniske udfordringer, 
som betød, at John Kinahan ikke kunne høre deltagerne, og der derfor ikke blev 
mulighed for spørgsmål og svar. 

Endelig skal det nævnes, at vi igen i år har skrevet ud til alle de folkekirkelige 
stifter, takket for sidste års økonomiske støtte til tænketanken, vedlagt vores 
hæfte ”Tros- og religionsfrihed i en ny verdensorden” og anmodet om fortsat 
økonomisk støtte her i 2024. Vi kan glæde os over, at et flertal af stiftsrådene 
allerede har bevilget os støtte som sidste år, og vi håber, at de sidste stiftsråd 
vil følge trop her i sensommeren. 

Måske tænker I: hvad er der blevet af det ofte nævnte forsknings- og formid-
lingsprojekt, som vi allerede for et par år siden havde fået positive støttetil-
sagn omkring. Det projekt er ikke glemt, men er i samarbejde med Maria fra 
Institut for Menneskerettigheder ved at blive formuleret på ny. Vi håber det kan 
blive klart og finde den nødvendige økonomiske støtte, så det kan blive reali-
seret i 2025. 

Endelig er der TFFKs arbejdsgrupper, vi også talte om ved årsmødet sidste år. 
En arbejdsgruppe om Østeuropa, og en om muligheden for at få markeret en 
særlig dag i den kirkelige kalender til forbøn for forfulgte kristne. Hvordan kom-
mer vi videre med det. Det vil vi gerne tale med jer om om lidt. 

Tak for opmærksomheden. 

Peter Fischer-Møller, formand 

 


